

**Exam. Code : 216703**

**Subject Code : 5508**

**M.A. Political Science 3<sup>rd</sup> Semester (Batch 2020-22)**

**INTERNATIONAL LAW**

**Paper—XIII**

Time Allowed—3 Hours]

[Maximum Marks—80

**Note :—**Attempt **FIVE** questions in all, selecting at least **ONE** question from each section. The **fifth** question may be attempted from any section. All questions carry equal marks.

**SECTION—A**

1. Write a detailed note on various sources of International Law.
2. Establish the relationship between International Law and Municipal Law. How does this inter-relationship affect the Sovereignty of States ?

**SECTION—B**

3. Discuss State Responsibility. Base your arguments on the principles of International Law.
4. Write a note on State Succession. Support your answer with appropriate examples.



### SECTION—C

5. Illustrate the classification and functions of Diplomatic Envoys with special reference to Vienna Convention on Diplomatic Relations, 1961.
6. Write a detailed note on State Jurisdiction over Land and Sea.

### SECTION—D

7. Write a detailed note on Extradition.
8. Write a note on kinds of war and the status of war under International Law.

#### (Punjabi Version)

**ਨੋਟ :—** ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਕੁੱਲ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਪੰਜਵਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਅੰਕ ਬਰਾਬਰ ਹਨ।

#### ਭਾਗ—ਓ

1. ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਸਰੋਤਾਂ 'ਤੇ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
2. ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਕਾਨੂੰਨ ਅਤੇ ਨਗਰਪਾਲਿਕਾ ਕਾਨੂੰਨ ਵਿਚਕਾਰ ਸੰਬੰਧ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰੋ। ਇਹ ਅੰਤਰ-ਸੰਬੰਧ ਰਾਜਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਭੂਸੱਤਾ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕਰਦਾ ਹੈ ?

#### ਭਾਗ—ਅ

3. ਰਾਜ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਸਿਧਾਂਤਾਂ 'ਤੇ ਆਪਣੀਆਂ ਦਲੀਲਾਂ ਨੂੰ ਅਧਾਰਤ ਕਰੋ।
4. ਰਾਜ ਉੱਤਰਾਧਿਕਾਰੀ 'ਤੇ ਇੱਕ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। ਢੁਕਵੀਆਂ ਉਦਾਹਰਣਾਂ ਨਾਲ ਆਪਣੇ ਜਵਾਬ ਦਾ ਸਮਰਥਨ ਕਰੋ।

#### ਭਾਗ—ੲ

5. ਡਿਪਲੋਮੈਟਿਕ ਸੰਬੰਧ, 1961 'ਤੇ ਵਿਏਨਾ ਕਨਵੈਨਸ਼ਨ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸੰਦਰਭ ਨਾਲ ਡਿਪਲੋਮੈਟਿਕ ਦੂਤਾਂ ਦੇ ਵਰਗੀਕਰਨ ਅਤੇ ਕਾਰਜਾਂ ਨੂੰ ਦਰਸਾਓ।
6. ਜ਼ਮੀਨ ਅਤੇ ਸਮੁੰਦਰ ਉੱਤੇ ਰਾਜ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਖੇਤਰ ਬਾਰੇ ਇੱਕ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।

#### ਭਾਗ—ਸ

7. ਹਵਾਲਗੀ 'ਤੇ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
8. ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਕਾਨੂੰਨ ਅਧੀਨ ਜੰਗ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਅਤੇ ਯੁੱਧ ਦੀ ਸਥਿਤੀ ਬਾਰੇ ਇੱਕ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।